



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۴ - ۱۱ صفر ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۳۷۰ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سرمقاله

اولویت‌های کاری شورای دفاع

به تصمیم شورای عالی امنیت ملی، یکی از نهادهای پیش‌بینی‌شده در چارچوب‌اصل ۱۷۶ قانون اساسی که تاکنون محقق نشده بود، یعنی «شورای دفاع کشور»، احیا و تأسیس می‌شود که وظیفه‌ی اصلی آن، بررسی طرح‌های دفاعی کشور و ارتقای توانمندی‌های نیروهای مسلح با حضور سران قوا و تحت ریاست رئیس‌جمهور است. بررسی این است که چه ضرورتی منجر به تأسیس یا احیای این ساختار شد و اولویت‌های آن چیست؟

به نظر می‌رسد تجربه جنگ ۱۲ روزه اخیر، این واقعیت را آشکار ساخت که برای تحقق دفاعی همه‌جانبه و بازدارنده، هماهنگی تمامی ارکان و اجزای کشور -اعم از حوزه حاکمیت، قوای سه‌گانه و سایر بخش‌ها- با نیروهای مسلح به‌منظور تولید قدرت و تقویت جبهه دفاعی، امری حیاتی است. پیش‌ازاین، ارتقای بنیه دفاعی کشور عمدتاً در چارچوب ساختارهای رسمی نیروهای مسلح (مانند ستاد کل نیروهای مسلح، قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا، ارتش، سپاه و وزارت دفاع) پیگیری می‌شد. بااین‌حال، به نظر می‌رسد ایجاد ساختاری فراتر از نیروهای مسلح برای هماهنگی موضوع «ارتقای بنیه دفاعی و بازدارندگی کشور» با ظرفیت‌های رسمی و قانونی در سطح قوای سه‌گانه ضروری است. اولویت اصلی این شورا در همین حوزه تعریف می‌شود. به‌طور مشخص، یکی از مهم‌ترین مأموریت‌های آن، بسیج و به‌کارگیری ظرفیت‌های گوناگون کشور در حوزه اجرایی برای تقویت بنیه دفاعی است. دفاع، وظیفه‌ای همگانی است و نباید صرفاً بر دوش نیروهای مسلح باشد. اگرچه نیروهای مسلح در خط مقدم و پیشانی دفاع قرار دارند، پشتیبانی از آنان بر عهده تمامی آحاد ملت و ارکان اجرایی کشور است.

تحقق دفاع همه‌جانبه نیازمند تدابیر فوری است که به نظر می‌رسد باید در دستور کار شورای دفاع قرار گیرد:

۱- تقویت بودجه دفاعی: مطالعه وضعیت بودجه دفاعی کشور در مقایسه با کشورهای منطقه و دولت‌های متخاصم (مانند ایالات‌متحده آمریکا و رژیم‌صهیونیستی)، نشان‌دهنده اختلاف فاحش است. بسیاری از همسایگان ماسهم قابل‌توجهی از بودجه خود را صرف تولید قدرت دفاعی می‌کنند و کشورهای مهاجم نیز مبالغ هنگفتی برای تهاجم‌هزینه می‌نمایند. در مقابل، سهم بودجه دفاعی ایران از توان مالی کشور، ناچیز و در شرایط فعلی به‌هیچ‌وجه قابل توجیه نیست.

شاخص‌هایی مانندنسبت بودجه دفاعی به بودجه کل دولت،سرنانه بودجه دفاعی (نسبت بودجه دفاعی به جمعیت) و نسبت بودجه دفاعی به تولید ناخالص داخلی (GDP)، این واقعیت را آشکار می‌سازند. درحالی‌که سهم بودجه دفاعی ایران از تولید ناخالص داخلی تنها ۱/۵ درصد است، این رقم در مقایسه با همسایگان و دول منطقه معنادار است: عربستان سعودی (۷/۱ درصد)، امارات (۸/۴ درصد)، و رژیم‌صهیونیستی (۴/۵ درصد). افزایش سهم دفاع به حداقل ۴-۵ درصد GDP با اصلاح ساختار بودجه‌ریزی در دولت و مجلس، مأموریت حیاتی این شورا است. اصلاح اساسی این وضعیت، مستلزم اقدام فوری دولت و مجلس است. شورای دفاع کشور می‌تواند با اتخاذ تصمیمی انقلابی، در این زمینه نقش محوری ایفا کند.

۲- توسعه علم، فناوری و صنعت دفاعی: نیاز مبرم به توسعه جهشی فناوری‌های دفاعی وجود دارد. مراکز علمی، نخبگان و صنعت کشور باید در خدمت صنعت دفاعی قرار گیرند. شورای دفاع کشور باید زمینه‌های فعال‌سازی و هماهنگی نهادهای علمی و صنعتی، به‌ویژه در زمینه به‌کارگیری سرمایه‌های انسانی علمی و فناوری برای پیشرفت در حوزه صنعت و فناوری دفاعی را فراهم کند.

۳- مقابله با جنگ شناختی و تأمین امنیت نرم: امروزه جنگ شناختی و امنیت نرم، از عرصه‌های حیاتی امنیت ملی به‌شمار می‌آیند. با توجه به ماهیت فراسازمانی این موضوع که کل کشور و به‌ویژه نهادهای مسئول در حوزه رسانه، تبلیغات و مدیریت افکار عمومی را درگیر می‌کند، ایجاد هماهنگی ساختاری بین ارکان مختلف کشور ضروری است. شورای دفاع کشور موظف است سازوکارهای لازم برای ساماندهی تبلیغات و رسانه دفاعی کشور، به‌ویژه در هنگام مواجهه نظامی با دشمن، را پیش‌بینی و ایجاد نماید تا از این طریق، قلمرو ذهن و افکار عمومی در برابر تهاجمات دشمن مصون بماند.

۴- تکمیل چتر پدافند غیرعامل: هرچند سازمان پدافند غیرعامل حدود دو دهه است تشکیل شده است اما فراگیری آن به کلیه ظرفیت‌های حساس و حیاتی کشور نیازمند همکاری کلیه بخش‌های اجرایی، اقتصادی و حتی بخش خصوصی است. شورای دفاع باید با آسیب‌شناسی اقدامات انجام گرفته در دو دهه گذشته، مسیر گسترش چتر حفاظتی پدافند غیرعامل را هموار سازد.

به‌این ترتیب می‌توان امیدوار بود، احیای شورای دفاع تهدیدات برآمده از تهاجم اخیر آمریکا و رژیم‌صهیونی را به فرصت‌های بازدارندگی برای کشور بدل کند.



ایران	ایران	ایران	ایران	ایران	ایران
یادداشت سیاسی سیدعبدالله متولیان	یادداشت سیاسی مرتضی سیمیماری	یادداشت ورزشی شیوانوروزی خبرنگار گروه ورزشی	یادداشت حوادث حسین فیضی دبیر گروه حوادث	یادداشت حوادث حسین فیضی دبیر گروه حوادث	یادداشت حوادث حسین فیضی دبیر گروه حوادث
عاشورا در آینه غزه فریاد عدالت در عصر نفاق در روزگاری که جهان در برابر جنایات بی‌سابقه علیه مردم بی‌دفاع غزه سکوت کرده، عاشورا دیگر یک واقعه تاریخی نیست، بلکه معیاری برای سنجش انسانیت امروز ماست. اگر آن روز آب را بر امام حسین (ع) بیستند، امروز هم بر کودکان غزه بسته‌اند. اگر آن روز کوفیان با سکوت‌شان زمینه فاجعه را فراهم کردند، امروز هم جهان با بی‌تفاوتی‌اش به نسل‌کشی در غزه دامن می‌زند. در ۷۰۰ روز گذشته، بیش از ۶۰ هزار غیرنظامی در غزه به شهادت رسیده‌اند. رژیم صهیونی با قطع آب، غذا، دارو و سوخت، مردم را در شرایطی قرار داده که شباهت دردناک آن با عطش اهل بیت در کربلا و جدان‌های بیدار را به‌لرزه می‌اندازد صفحه ۲	تروریست‌ها چگونه در اشرف ۳ مهار شدند؟ هفته گذشته چند کشور غربی با هدایت کانادایی‌ها بیانیه‌ای را منتشر کردند که آن را باید در ادامه جنگ اطلاعاتی پس از جنگ نظامی ارزیابی کرد. در این بیانیه روی این موضوع تأکید شده است که تهدیدهای فزاینده امنیتی جدیدی از جانب ایران پدید آمده است. نکته قابل توجه درباره این نویسندگان بیانیه آن است که اغلب آنها در حال حاضر میزبان گروهک‌های تروریستی فعالی هستند که در سال‌های اخیر موجی از جرائم سازمان یافته را در داخل خاک ایران رقم زده‌اند. به عبارتی اکنون اصلی‌رشد اقدامات ضد امنیتی علیه مردم ایران حالا پس از جنگ دست پیش را گرفته تا بررسی و تحلیل پرونده سر پنجه‌ها را دچار انحراف کند صفحه ۲	تکرار بدعت «اعزام بدون مربی» اعزام بدون مربی ورزشکار، سرنوشته‌ای است که بیانیه‌ای را منتشر کردند که آن را باید در ادامه جنگ اطلاعاتی پس از جنگ نظامی ارزیابی کرد. در این بیانیه روی این موضوع تأکید شده است که تهدیدهای فزاینده امنیتی جدیدی از جانب ایران پدید آمده است. نکته قابل توجه درباره این نویسندگان بیانیه آن است که اغلب آنها در حال حاضر میزبان گروهک‌های تروریستی فعالی هستند که در سال‌های اخیر موجی از جرائم سازمان یافته را در داخل خاک ایران رقم زده‌اند. به عبارتی اکنون اصلی‌رشد اقدامات ضد امنیتی علیه مردم ایران حالا پس از جنگ دست پیش را گرفته تا بررسی و تحلیل پرونده سر پنجه‌ها را دچار انحراف کند صفحه ۲	یادداشت حوادث حسین فیضی دبیر گروه حوادث	یادداشت حوادث حسین فیضی دبیر گروه حوادث	یادداشت حوادث حسین فیضی دبیر گروه حوادث

برنج سفره مردم کجاست؟ توی انبار «یک» محتکر!

سر دبیر / برنج‌ها کجاست؟! سؤال ساده می‌پرسیم اما جواب اگر چه جوابی آشناست اما ساده و قابل هضم نیست. برنج‌ها همگی در انبار آقای محتکر است! آن قدر ساده مثل دم‌کردن پلو بدون آیکش اما با آیکش کردن مردم! مردمی که باید برنج را حدود صدتومان بخرند! الان ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار تومان می‌خرند، چرا چون یک محتکر دوست داشته پول‌هایش زیاد شود. رئیس قوه قضائیه در سخنانی که فیلمش پرش دارد و برخی از آن چیزهایی که درباره مکاتبات و مکالمات خودش با وزیر کشاورزی در فیلم گفته واضح نیست، می‌گوید به وزیر کشاورزی گفته است گزارشی دارد از اینکه یک شرکت «همه‌ی برنج یا «عمده‌ی برنج ایرانی بازار را خریده و احتکار کرده. بعد آقای از‌های توضیح می‌دهد که وزیر کشاورزی «الحمدلله زود جواب داد» و «رفت بررسی کرد و گفت ما رفتیم بررسی کردیم -البته از قبل از گفتن من- ما (وزارت کشاورزی) رفتیم بررسی کردیم و حالا که شما (از‌های) گفتید "توجه" کردیم و بله گزارش درست است و یک شرکت برنج‌های ایرانی را خریده و در انبار‌های سامانه تجارت ثبت نکرده است و...».

توجه کنید وزارت کشاورزی از قبل قضیه احتکار را می‌دانستند چون بررسی کرده بودند. شب قبل این ماجرا هم وزیر در تلویزیون گرانی را به گردن خشکسالی انداخته است، اما تا رئیس قوه قضائیه تذکر نداد، «توجه» و افشا نکردند آن را! نتیجه؟ مردم به جای برنج صدتومانی تا چهار برابر هزینه کردند و بعد وزارت کشاورزی وعده می‌دهد که حالا اگر برنج هندی وارد کنیم و کشت اول ایرانی هم در بازار بیاید برنج ارزان‌تر می‌شود و تا حدود ۲۵۰ هزار هم پایین می‌آید! (تازه اگر آقای محتکر اجازه بدهد) و این قیمت دومی را در سر مردم می‌کوبند. این اوج ناکارآمدی و فساد در چرخه توزیع مواد غذایی است. حالا برای آن شرکت پرونده تعزیرات تشکیل شده که ته این پرونده یک جریمه‌ای است شاید خیلی هم سست‌نکین که در جیب دولت می‌رود، و در نهایت، هم محتکر به سودش رسیده و هم دولت به جریمه‌اش و هم هر دستگاهی به وظیفه خود عمل کرده و آنچه باقی می‌ماند سفره گران مردم است | صفحه ۴ را بخوانید

کمبود برنج یا ناتوانی مدیریتی؟

وحد علیزین | دبیر گروه اقتصادی

در ماجرای کمبود برنج، وزارت جهاد کشاورزی به جای شفاف‌سازی درباره علل اصلی ناپسامانی‌های بازار، سعی کرده است با برجسته‌سازی مقوله تکراری و مسبوق به سابقه کمبود آب، صورت مسئله را تغییر دهد. این در حالی است که طبق اظهارات صریح رئیس قوه قضائیه، وزیر جهاد کشاورزی از پدیده احتکار گسترده برنج در بازار مطلع بوده و با وجود اطلاع از این تخلف آشکار، ترجیح داده است به جای اطلاع‌رسانی دقیق و اقدام مؤثر، با روایت‌سازی‌های انحرافی از زیر بار مسئولیت شانه خالی کند | صفحه ۴

۱۵

جنگ غزه در قلب تل آویو

■ جنگ غزه از یک میدان رویارویی بین رژیم صهیونیستی و حماس به قلب اسرائیل رسیده، جایی که شکافی عمیق میان سیاستمداران، فرماندهان ارتش و جامعه منجر به فروپاشی اجماع امنیتی در کرباه به‌عنوان مغز تصمیم‌سازی درباره جنگ شده است. صدها مقام امنیتی سابق، ژنرال‌های معروف و رهبران ایوزیسیون، در کنار هزاران معترض خیابانی، یک‌صدا از کابینه نتانیا‌هو می‌خواهند این «جنگ بی‌پایان» را متوقف کند

۷



عشق، یعنی همین آرزوی شهادت

● معری خیل فرهنگ | خبرنگار گروه ایثار و مقاومت

گفت‌وگوی «جوان» با خانواده شهید سعیدعلی اکبر سیدان از محافظان همراه شهید محمدمهدی طهرانچی

۳

۳میلیون دانش آموز ۱۴۱۲ در کمتر خواهیم داشت!

● مهساگریندو | خبرنگار گروه اجتماعی

■ صبح روز گذشته نشست خبری وزارت آموزش و پرورش، حال و هوایی متفاوت داشت؛ این نشست در مدرسه دخترانه‌ای برگزار شد که شش دانش‌آموز شهید داشت. فرزادی در ابتدای این نشست، با اشاره به تعداد شهدای دانش‌آموز در جنگ اخیر، آمار تکان‌دهنده‌ای را ارائه کرد: «از ۳۴ شهید دانش‌آموز، ۱۸ نفرشان در مقطع ابتدایی بودند، این یعنی رژیم صهیونیستی مستقیماً به جنگ کودکان آمده و خودش را به عنوان رژیم جعلی کودک‌کش به جهان معرفی کرده‌است.» فرزادی به روند کاهشی تعداد دانش‌آموزان در کشور اشاره کرد و گفت: «مسال حدود ۱۶/۵ میلیون دانش‌آموز در کشور داریم. طبق برآوردها جمعیت دانش‌آموزی تا سال ۱۴۱۲ به حدود ۱۲/۷ میلیون نفر خواهد رسید»

۱۰

پنجره هوش مصنوعی در ایران در حال بسته شدن است

● حسن فرامرزی



وحد علیزین | دبیر گروه اقتصادی

۹

انگلیسی‌ها از شکست قرارداد رژی با شیخ دشمن شدند

■ گفت‌وشنود منتشر نشده و برنکته‌ای از سوی مورخ نامی زنده‌یاد حجت‌الاسلام والمسلمین علی ابوالحسنی (منذر) با عالم مجاهد زنده‌یاد آیت‌الله حاج شیخ حسین لنگرانی درباره زمانه و کارنامه شهید آیت‌الله شیخ فضل‌الله نوری انجام گرفته است. تاریخ این مصاحبه به سال ۱۳۶۱ بازمی‌گردد. نکته مهم در این باره آن است که مر حوم لنگرانی و پدرش از مرادان شیخ شهید بوده‌اند و راوی فقیذ از سیره آن عالم مجاهد، خاطرات فراوان در ذهن داشت

۱۴

رمال اینستاگرامی بانسخه بی‌هوشی آمد با کیسه طلارفت!

■ چند روز پیش، سه زن جوان با حضور در یکی از کالانتری‌های تهران از مردی شکایت کردند که با ترفند رمالی، آنها را بیهوش کرده و دست به سرقت طلا و پول‌هایشان زده‌بود. یکی از شاکیان در شرح ماجرا به پلیس گفت: «ما سه دوست صمیمی هستیم. هر سه در زندگی مان با مشکلاتی مواجه بودیم. یکی از ما مشکل خانوادگی داشت، یکی دنبال ازدواج دوباره بود و سومی هم سال‌ها بود که برای بچه‌دار شدن تحت درمان قرار داشت. هر سه دنبال راهی برای گره‌گشایی از مشکلاتمان بودیم تا اینکه در اینستاگرام با صفحه‌ای برخورد کردیم که مردی به نام ارسلان در آن ادعا می‌کرد ستاره‌شناس و رمال است و می‌تواند مشکلات را حل کند